turres

turres jubet. ipse intento in eam partem hoste, cum trecentis & quinquaginta Lusitanis ex alia parte, semiplenas & incautas stationes aggreditur; turbatosque ipsa audacia barbaros vallo deturbat. inde transgressus munitiones eodem impetu simul utraq; turrim inuadit; auersosque hostes è propugnaculis dejicit. Turribus ab Lusitano captis, clamor extemplo circa vicus & palmeta perferitur; palati in vnum coeunt barbari, vt omni conatu Lusitanum expellant. iamque instructa acies tota Cingalarum, Saracenis immittis, admonebatur. centum & quinquaginta erant equites, haud spernenda in iis regionibus ala, peditum ingens numerus, elephanti quinque; & viginti praebant. ex iis erant primi ordinis quattuor, non turres modò cum sagittariis dorso vectare assueti, sed etià in decussim alligatas ad proboscide falces, tanta vi ac dexteritate vibrare, vt quicquid ab latere vel à fronte se objecisset, ancipiti ferro profcinderet. Is terror Lusitanis offusus, primò referre pedem coegit: mox quod saepe fit, in ipso smet recidit hostes; cum desis ista glandibus belluæ, spreto rectorum imperio, terga vertissent. Vrente dein magis magisque introrsus plubea peste, doloris impatiētes, quacumque ruerēt, late stragē edere, ac simul cuspidibus iaculisque ab tergo Lusitanus instare. Ita suismet auxiliis, cum ingenti clade barbari dissipati fusi que. Brittus fugientem hostem aliquandiu persecutus, vbi ad lucos & nemora vetum est, contentus eius diei victoria substitit; & priusquam se barbari ex pauore ac trepidatione colligerent, non sine multo suorum sanguine, se in arcem recepit. Atque is dies obsidioni attulit finem. Amisissis ex amicorum numero praecipuis, regulus Mahometana hortamenta stimulosque execratus, vna cum arcis potiundae spe, consilia belli deposuit: missisque ad Brittum oratoribus, veniam erroris & pacem denuo petiit: atque ab Lusitanis, vel quietem ex longa defatigatione desiderantibus, vel absente Praetore Sequeria nullam expectantibus opem, haud grauatè concessa. Ceilani res in pristinam rediere. At Praetor ineunte iam aestate ab Armuzia profectus, Cambaia legens oram, ad Diu applicuit. ea vrbs, quod magnas (vti diximus) habet opportunitates, & furtiuis Aegyptiorum & Saracenorum nauigationibus tutum ab Calecutu receptum dabat; Lusitano praesidio locum aliquem ibi obtineri ad hostes arcendos magnopere cupiebat Emmanuel. itaque inter caetera Sequeria mandarat in primis, vt Cambaiani Regis & Iazii dynastae voluntate, si fieri posset, sin minus, vi atque armis aream arci ad Diu aedificandam occuparet. Et Cabaianus quidem Rex haud multum ab ea societatis conditione abhorrebat. Iazius verò summa vi, cum apud Regem tum apud sarrapas, nitebatur, ne Lu-

fitanis in eiusmodi possessionem pateret introitus: & simul quantum ex tuto & occulto poterat damni præternauigantibus inferrebat: miro inter hæc artificio eximiam quandam in Prætores ipsi- que Emmanuelē obseruantiam ac benevolentiam simulans, Neque tamen eos planè fallebat. ergo pari vtrunque fūco ac fallaciis agebatur. Sequeria cū ab Armuzia rediens Diū applicuisset, vt dicere instituerā, bona cum pace in speciem acceptus est. nec modò com- meatus in classem benignè præbiti, verū etiam ipse & nauarchi- donis egregiè culti. Verū appellatus de potestate ædificandi Iazius, ita se ad id propensum ostendit; vt rem interea totā sui arbitrii negaret esse. legatos necessariò mittendos in regiam, (vrbs erat Madaba, sexdecim ferè leucas à mari) magnopere cōfidere se, cū Emmanuelis honori, tum etiam suis ipsius precibus ac suasionibus, id facile ab Rege datum iri. ita, blandis promissis ac singulari comitate extrahebat rē. At Lusitanus fraudē sentiens, vt verbis transigi nihil vidit: ad vim atque arma adiecit animum: neque ita difficilis videbatur futura oppugnatio: quòd cū a militibus imparata eò tēpore vrbs erat; tum in eo ipso littore stationē habenti Sequeria noua ab Emmanuele auxilia superuenerant. Sed tanta fuit Iazii in agendo lenitas, tanta in ostentandis viribus & omniū rerū apparatu solertia, vt Prætor, mitigata in præsens ira, neque ausus tali tempore summam rem in discrimen adducere, sine vlla nota recesserit: maioribus videlicet copiis anno proximo rediturus. Sequeria profectio duplici voluptate Iazium & amicos affecit: quòd non modò præsentem arcis apparatus consiliūque sine cruore discusserat, sed etiam ad urbem nouis operibus muniendam, & externo, quo maximè nitebatur, firmandam milite, spatium erat nactus. itaque in neutro cessauit: idoneis locis propugnacula extruxit, instaurauit mœnia, & in iis tormenta vigiliasque disposuit. Castellum est in medio ferme introitu atque ore portus. ab eo castello catenam ingentem, ex ea parte quæ latius patet, ad oppidum vsque perduxit. ab altera, tres onerarias collocauit ponderibus adeò degrauatas: vt perforato, cū opus foret, alueo, repenti sub- siderent. à fronte autē, ne subire triremes ad murum possent, prægrada saxa & cautes in mare deiecit, tortuosos præterea cancellos, & variis ad errorem flexibus in se recurrentes, obliquo amne defixit. ita omni aditu terra marique intercluso, lembos biremesque centū & octoginta, & aliquot insuper negotiatorū naues, in portu cohibuit. Arabas denique, ac Turcas, Persasque, & ex aliis nationibus, Christianæ maximè fidei desertores, mercede conduxit: ac, ne quid interea de ædificatione per legatos Prætor Lusitanus ab

Rege

Rege impetraret, omnē per se perque suos conatum adhibuit. Neque segnius eodem tempore, diffusus legationi, Sequeria parabat bellum. Ab Dio Goam, atque inde Cocinum delatus, veteres naues & quassatas refecit, novas deduxit, complures nauarchos, quibus in beneficii loco Emmanuel quæstuosos ad Malacā, vel in Molucas, aut in Sinas, aliōve dederat commeatus, pro imperio ac potestate, Cocini detinuit. ita, summo studio adhibito, duodequingenta maiorum nauium classē variū generis, cū cætero instrumento machinisque, tum validis militum centuriis adornauit. è Lusitana sobole tria millia, ex Indica impositi Canarini ac Malabares octingenti. Cum iis copiis Sequeria, prætextu Armuziæ repetendæ, quod Rex Torus tributum Emmanueli soluere distulisset, rursus exitinere Diū accessit. sub eius aduentum Iazius, per exploratores iam antè de Lusitanorum apparatu certior factus, ne coram agere cum Sequeria cogeret, tanquam euocatus ab Rege magnis itineribus eò contenderat, Saca filio cum idoneis rectoribus eius adolescentiæ tribus, firmoque militum præsidio ad urbem relicto. Is, de area blandè per internuntios ab Lusitano appellatus, è seniorum sententiā benignè respondit: Si commeatu, vel re quavis alia in classē opus sit, se affatim pro amicitia & pro consuetudine præbiturum: neque id, in tanta rerum omnium copia, quanta vrbi tū suppetat, in magni obsequii loco numeraturum esse. quod verò ad aream arci designandā attineat, se in potestate parētis esse: nec super tali tantaque re sibi licere quicquā eo absente decernere. mirari, cur ad eam diē Sequeria nullos ad Mamudium procuratores aut nuntios miserit. integram etiamnum esse rem: & Iazium patrem, ab Rege accitum, eò etiam aduolasse libentiùs, vt præsens, auctoritate, studio, gratia, postulatis Lusitanorum adesset. simul, quoniam Sequeria per interpretē ambiguè intulerat, Lusitanos in eo genere iamdudum exercitatos, modò sese in id ipsum intenderent, arcem nullo negotio excitaturos, ipse vicissim obscure iecit, nō vnā omnium locorum esse naturā, haud æquè facilem in eo emporio structuram fore, atque in aliis Indiæ vel Africę littoribus existisset. Sequeria, vbi Mahometanos nō minùs artibus ad eludendum, quam munimentis ad propugnandum instructos videt, de summa rei præfectos in concilium aduocat. ibi, sententiis in diuersa tendentibus, aliquandiu certatum. Erant qui non diutius ferendam ludificationem, atque admotis vndique machin's mœnia protinus quatenda censerent. in iis, tormentorū magister, circumuectum speculatoria nauicula se, ad dextram oppidi partē, quę in mare imminet, animaduertiisse haud ita firmi operis muros.

si placeat, se celeri strage illac transitum in urbem esse daturum ostendit. alii contra, & ut præcipue, quos Prætoris iussu ad Cocinum substituisse docuimus, nunc oppidi vires & armatorum frequentiam, nunc ipsius Regis opes, quem bello prouocari non expediret, nunc naturæ gentiumque memorabant ius: quod vtrique magno piaculo violatum iri, si non ante explorata Mamudii voluntate, inter ipsa benevolentiam & caritatis officia, oppidanis repente vim attulissent. quin Prætor, uti Saca & lazus ipse hortarentur, legatum & litteras ad Regem protinus mitteret, à quo si nihil æqui imperatum foret, tum denique armis decerni posse: neque unquam lazii oppugnandi honestas Lusitano causas defuturas. Hac à nauarchis propalam iactabantur; illa tacita suberat cura, ne, si dimicatio cœptum esset, crescente in dies mole belli, interim ad optatos cuiusque portus & commercia nauigandi facultas effugeret. Eo urgebatur acriter, & aliis aliquot in eandem sententiam adductis, facile renuere, ut ab armis abstineretur, quoad legationibus tentata res esset. Id ubi manauit; classiarios, victoriæ simul ac prædæ incensos cupidine, & pugnae signum in singula momenta expectantes, magnus repente dolor incessit: vulgo, se deceptos delusosque fremebant: nec modo querelæ, sed etiam probra & maledicta in Prætorem exaudiebantur. atque etiam præfecti, se bellum suasisse per summam impudentiam mentiendo, assentandoque militibus, in Sequeriam duces (cui vel in primis parci oportuerat) omnem decreti eius inuidiam transferebant. Ea re Prætor cognita, rursus eosdem in consilio vocat: & Quandoquidem viri nobiles, inquit, è vobis audio esse complures, qui sese militibus vendiderint, totamque dilatum huiusce belli causam in me conferant vnum; & aliter in consilio, aliter in circulis ac cœtibus disputet; denuo perrogare sententias placet; nec verbo solum, sed etiam tabulis publicis consignare, ut quid quisque senserit, dixerit, suaserit, palam exstet: ne quis postea hac, ex mea alteriusve infamia vel inuidia, splendorem ad vulgus & gloriam quærat. Sub hæc dicta, rogati præfecti, eadem illa de belli difficultatibus, de Cambaiiana potentia, de spe legationis, deque amicitia legibus iterarunt, cunctas deinceps in codicem scriba publico referente sententias. Hisce ita peractis, communi decreto missi à Prætore qui Saca nuntiarent: Quando nulla super tali negotio habet à patre mandata, nihil, ipso inconsulto, nedum inuito, Lusitanos de arce conaturus. pacem eius, & Mamudii Regis, & sibi, & iis qui ante se pro Emmanuele Indiam rexerint, antiquissimam semper fuisse: & quoniam ita omnibus visum fuerit, se duos è classe primarios

rios ibi relicturum: Rhotericum Fernandum, qui ad Mamudium  
 ea ipsa de re contendat; & Didacum Pacensem Beianumve cum  
 nauibus paucis, & fabrili instrumento; vt simul atque cum Rege  
 conuenerit, sine vlla cuiusquam injuria, in optatam & vtilem vtri-  
 que ædificationem incumbat. interea se Armuziam, vt institue-  
 rat, perreçturum: petere ab Saca, & rogare, vt procuratores Em-  
 manuelis pro consueta humanitate & hospitii necessitudine tra-  
 cter. Ad ea cum Saca, non exiguo leuatus metu, liberaliter  
 admodum respondiſſet; ex condicito Rhotericus legatus in ter-  
 ram expositus, Beianus cum nauibus tribus responſum ab Re-  
 ge ibidem expectare iuſſus. aduentitii nauarchi ad viginti,  
 mercaturæ cauſa, alii aliò dilapſi. Prætor cum cætera claſſe Car-  
 mania oram legens, Armuziam venit. ibi cum Rege Toro &  
 Luſitano præſidio collocutus, dilata ab Toro penſionis cau-  
 ſam reperiebat cuiusmodi: Baharenum eſt, cuius antè memi-  
 nimus, inſula & vrbs in Perſico ſinu (ſunt qui olim Icharam di-  
 ctam putent) cum fertilis agro, tum verò margaritarum piſca-  
 tu prænobilis. Hanc inſulam iure beneficiario poſſidebat Mo-  
 crinus Arabs, veſtigialis Regum Armuziæ. Is, cum viribus &  
 ingenio contumax, tum etiam Mecani antiſtitis affinitate ſub-  
 nixus, cuius filiam habebat in matrimonio; indignari capit,  
 ſeruire ſe Armuziano Regi, qui à paucis Mahometanæ ſectæ  
 aduerſariis, ex vltimo occidente profectis, regnum defendere  
 paulo antè nequiſſet. Non eſſe verum, aliis imperare, qui ſua  
 ſeque ipſum tueri non valeat. Ergo, non modò jugum aperte  
 detrectare inſtituit Arabs; verum etiam prædatoris nauibus  
 omnes circa regiones infeſtas habere, & comceantes Armu-  
 ziam vndique negotiatores auertere. è quibus incurſionibus  
 tantum paucis menſibus Armuziæ rei damnum illatum eſt, por-  
 toriis magna ex parte imminutis, vt Regi ad tuendam vix per-  
 ſonam, nedum ad veſtigial Emmanueli ſoluendum, nummi ſup-  
 peterent. Haſce querimonias Torus cum ad Sequeriam antè  
 per litteras detuliſſet; tum verò coram vrgere acrius inſtitit, vt  
 ſibi aduerſus rebelles auxilium ex fœdere præberetur. Neque  
 abnuitt Prætor. Virum eximie fortem ac bellicæ rei peritum,  
 Antonium Corream, expeditioni præpoſuit cum ſeptem egregie  
 inſtructis nauibus, & Luſitanis militibus quadringentis. quorum  
 è prima nobilitate centum numerabantur iuuenes ad omnia  
 prompti, laudiſque ac decoris apprime cupidi. Ad eas copias To-  
 rus lembos, quos vulgo terradas vocant, ducentos adjunxit, Xara-  
 fo ex amicis præfecto, cum tribus circiter Perſarum aut Arabum

millibus. ex altera parte Mocrinus, ipsa meritorum conscientia monitus, haud dubiè tali apparatu peti vnum se; tamquam indicto iam bello, sic omnia ad oppugnationem arcendam summo conatu parauerat. ac primùm, ex insula vicinisque locis, armatorum coegerat millia ferme duodecim: in quibus erant equites trecenti Arabes, è Perfide sagittarii quadringenti; fistulatores præterea Turcæ, & ex ipsius Mocrini ditone perpauci. reliqui, de gentis more, gladio & jaculis utebantur. Ad hæc, quæ in Baharenum opidum est descensus, vallum aggeremque perduxerat; passim obuersis in mare tormentis, & suis cuique præfecto stationibus ordine distributis. Correa, mense iunio profectus Armuzia, aduersa tempestate diu retentus est; ac demum in Bahareni conspectum delata classe; & extra ictum bombardæ anchoris in salo jactis, habitoque consilio, placuit duabus simul partibus aggredi urbem: & hinc Armuzianos inde Lusitanos in terram exponere, non modo ad hostem ancipiti prælio distinendum; sed etiam, quod Correa, in tam exiguo Lusitanorum numero, diffusus Arabum ac Mahometanorum ingeniis, separatim & ex diuerso rem gerere tutiùs putabat; præsertim cum contra Baharenios, eiusdem & sectæ & sanguinis gentem, inuitos arma ferre non dubiis indiciis comperisset. Neque eum prouida fefellit opinio. Xarafus, infra hostiles munitiones facta descensione, copias proximum in collem subducit, & explicandis per tumultum ordinibus, & imperia turbando imperiis, data opera tempus terit, spectator interea futurus alieni certaminis, & consilium ex partis alterius euentu capturus. Correa, ne ipse quidem ausus in aduersum vallum rectâ subire, & militem in mari fluctuantem destinatis hostium jaculis ac tormentis objicere; paulo supra urbem perincommodo loco descendit: cum, exspatiantibus latè vndis, alibi femore, alibi genu tenus aqua pertingeret. expositis tandem sine vllò certamine armatis; Correa, vt nusquam nisi in virtute spes esset, Tristanum Castrum, nauali turbæ Præpositum, scaphas procul à terra iubet abducere. Nihil inde temporis acie instruenda consumptum. quippe Lusitani vel à præseruido ingenio impatientes moræ, vel è nauibus ferme viritum depugnare allueti; si quando terrestri Marte certandum est, in iis vtique regionibus, ad signa atque ad ordines egerrimè continentur; sed vagantibus manipulis, palati ac dispersi qua tulit impetus, in prælium ruunt: & cum denis interdum singulos concurrisse, egregiam laudem ac decus existimant. quæ audacia, vt aduersus tumultuarium & cõcurrentem valet hostem, cuiusmodi Numidæ & Arabes Indi que censentur; ita, vbi cum ordinatis equitum turmis ac pedite veterano

res est,

res est, circumuentis plerunque, vel in medium acceptis, perniciem extremam afferre consuevit. Igitur ab Lusitano tum quoque de veteri consuetudine immutatum est nihil. Arius erat Antonii Correx frater, arate ferox, & celebritatis ac nominis præter modum appetens. hic prior in hostem cum nobilibus tendit. raptim Antonius cum reliqua manu subsequitur, ac tantus fuit ardor, vt barbaros cum cæde primùm vulneribusque intra munimenta cōpulerint: dein, eodem impetu illati, longè summouerint. Ita, pænè iam concessum ab iis de victoria videbatur; cùm effuso repente omni equitatu, Mocrinus elatum successu hostem repressit; & sensim cedentem, vallo & munitionibus pepulit. Ibi, patientiore campo, affluente rursus ex oppido multitudine, recruduit pugna. cuius, non ex numero tantum, sed etiam ex ipso genere armorum, prorsus erat iniqua conditio: cùm Arabes è superiore loco prælogis triginta dodrantium hastis aduersa hostium ora crebris ictibus foderent, priusquam ii venabulo gladioue succedere ad vulnus inferendum possent. ac nihilo secius obnixa animis Lusitani perstare, ballistisq; præsertim ac fistulis equitem sese audaciùs inferentè arcere. in eo tumultu dum Arius temere in hostium catervas inuehitur; duabus primùm ictus sagittis, dein aliquot acceptis vulneribus concidit. eius cladis nuntii mœrore pleni, cùm ad Antonium aduolassent: Vos verò pergite, inquit ille, vt cæpistis: nã frater quidem meus præclarè vitam in suo munere posuit. His dictis, accensi rursus ad prælium animi, sed lassitudo & vulnera degrauiabant. Medium ferme erat diei, & feruentissimo desuper Sole, arenaque infra æstuante, cum intoleranda siti mistus cruore manabat ex artubus sudor. Quæ cùm defatigatio simul hostem cepisset; quasi tacitis induciis, paululum vtrinque fuit quietis & spatii ad faucios è prælio subtrahendos. Inde, renouato impetu Lusitani priores in pugnam redeunt, ac sublato pariter clamore, Sanctum Iacobum appellant. Audiit Apostolus voces, ac suis de more propitius, repentinum hosti merum ac trepidationem incussit. Mocrinus, inter prima signa, duobus iam equis insidenti suffossis; dum tertio arrepto restituere pugnam conatur; acerrimè dimicanti femur plumbea glande trajicitur. ex eo demum ictu, cùm sanguinis copiam funderet, fracta viri ferocia est: & elatus ex acie, præcipuis ex amicorum numero prosequentibus, cùm sese desperatis rebus in latebras abdidisset, intra tertium diem emoritur. Barbari, vt seminecem Regè prælio excessisse vulgatum est; armis passim projectis momento diffugiunt. ac tum denique Xarafus, deducto in campos exercitu, ad Lusitanos, victoriam gratulaturus ac tarditatem purgaturus, accessit.

cessit. Correa, tamen si perfidiam præclare senserat, tamen, ne res, alieno tēpore, in iurgia; dein, ut sit, in certamē excederet; in præsentia dolori & iracundiæ moderatus, fugienti saltem perduelli Xarafum instare, & parta iubet uti victoria. Mox ipse quoque, relictis parumper ex lassitudine & calore militibus, aderat. Cū nūquam apparerēt hostes, ad prædam victores illico versi, quæ non contemnenda ex ædibus præsertim regni exstitit. Simul etiam centum & quadraginta nauigiis ignes iniecti, & Xarafa ad custodiam vr̄bis relicto, Correa se ad curandos maximē agrotos ac saucios, quorum magnus erat numerus, in classem recepit. At Mocrini cadaver, dum ex insula in Arabiam sepulturæ causâ trajicitur, ab Sadradino Xarafi propinquo interceptum, summo cum gaudio in vr̄bem asportatur; ibi abscissæ ab trunco ceruices, & coriū ē caluaria per quam artificiosè detractum, Arabes gossipio inferciunt. id certum victoriæ signum, Toro missum munere, & cū ingenti gratulatione, in medio Armuziæ foro conditum est, addito titulo, qui Arabica & Lusitanica lingua rei gestæ seriem contineret. Ab ea clade, cognatus Mocrini Hameres, pactus uti omnis generis mercenarii, relictis armis equisque, in continentem sine fraude transportarentur; quod reliquum erat insulæ, cum Carifa oppido, in potestatem Regis Lusitaniæ tradidit. Mercenarii cum fide trāsmissi, & proposita venia, in suas domos incolæ reuocati; iurique inter eos dicundo præpositus notæ probitatis senex, nomine Bucatus, natione Arabs, quæ res ad pacandos gentis animos haud mediocriter valuit, siquidem Persas præfectos populi Arabes egerimē patiuntur. Insula dein à Lusitanis Regi Armuziæ restituta, & ab ipso mox Rege tradita est Bardadino cuidam, Xarafi propinquo; cum eo, ut lerasinū quadragesima millia quotannis tributū nomine pēderet. At Correa, insigni parta victoria, & compositis ad Baharenū rebus, Armuziam reuertit. Adueniēti, ut æquum erat, magni cū à Toro, & omnibus ordinibus, tū à Sequeria Prætorē habitū honores. Inde Rhotericus Botus, cū Antonio Abulao scriba, & Lusitanis præterea septem, Baharenū petere, & ibi Emmanuelis negotia procurare iussi. Et Sequeria, cū Torum externo malo ac metu leuasset, intestinis præterea suorū fraudibus eripere aggressus est; quod certis auctoribus iam antè audisset, regia vectigalia & rationes a ministris & Quæstoribus interuerti. Ergo, præter Mahometana mancipia, Lusitanos quoq; iudices & scripturæ magistrōs, magno Arabū dolore, in portu constituit. dein, cōfirmato Regis animo, & arcis præsidio inspecto, classem ab Armuzia soluit, ac Diū rectā petenti Peianus cū tristi occurrit nuntio, Rhotericum Fernan-